
PR-PA-00019701/2021

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ

10° OFÍCIO

 

Portaria de IC n. 83, de 1º de julho de 2021

 

O MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, pelo Procurador da República
signatário, no exercício das atribuições constitucionais conferidas pelo art. 129 da
Constituição da República; e

 

CONSIDERANDO que são funções institucionais do Ministério Público da
União a defesa da ordem jurídica, do regime democrático, dos interesses sociais e dos
interesses individuais indisponíveis (art. 5º, inciso I, da Lei Complementar nº 75/1993);

 

CONSIDERANDO que compete ao Ministério Público da União promover o
inquérito civil e a ação civil pública para a proteção do meio ambiente (art. 6º, inciso VII,
alínea "b", da Lei Complementar nº 75/1993, e art. 8°, § 1°, da Lei n° 7.347/1985); e

 

CONSIDERANDO a Resolução nº 87/2006 do Conselho Superior do
Ministério Público Federal, que regulamenta a instauração e tramitação do inquérito civil.

 

RESOLVE instaurar INQUÉRITO CIVIL, tendo por objeto apurar suposta
violação ao TAC da Pecuária pela empresa JBS, decorrente da compra de gado de
propriedade irregular (embargada ou com restrição).

 

Como diligências, determino:

PROCURADORIA DA
REPÚBLICA -
PARA/CASTANHAL

Travessa Rua Dom Romualdo De Seixas Nº 1476 Ed.
Evolution, Umarizal - Cep 66055200 - Belém-PA

Telefone: (91)32990111

Página 1 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
e
m
 
0
1
/
0
7
/
2
0
2
1
 
1
7
:
3
1
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
B
E
8
1
3
6
4
A
.
0
4
0
7
E
E
C
B
.
1
B
E
5
3
1
C
E
.
8
D
0
A
5
8
5
6



1) Autue-se a portaria de instauração do inquérito civil;

2) Notifique-se a JBS para que se manifeste sobre o fato de haver GTAs
indicando a aquisição, pela unidade de Redenção, de gado oriundo da Fazenda Princesa do
Araguaia (nº Adepará 15054940536), do proprietário Júnior Libório Feitosa, em diferentes
transações no mês de julho de 2020, considerando que constam diversos Prodes pós-2008 na
fazenda em questão, além de possível retificação irregular do CAR para evitar licenciamento
ambiental;

3) Notifique-se a empresa Agrotools, com cópia do primeiro documento que
foi anexado no e-mail que deu origem ao presente feito (doc. 1.1 deste procedimento
eletrônico), para que confirme o teor das análises.

 

Belém/PA, 1º de julho de 2021

 

 

- ASSINATURA ELETRÔNICA -

                                           DANIEL CESAR AZEREDO AVELINO

PROCURADOR DA REPÚBLICA

 

RICARDO AUGUSTO NEGRINI

PROCURADOR DA REPÚBLICA

 

PROCURADORIA DA
REPÚBLICA -
PARA/CASTANHAL

Travessa Rua Dom Romualdo De Seixas Nº 1476 Ed.
Evolution, Umarizal - Cep 66055200 - Belém-PA

Telefone: (91)32990111

Página 2 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
e
m
 
0
1
/
0
7
/
2
0
2
1
 
1
7
:
3
1
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
B
E
8
1
3
6
4
A
.
0
4
0
7
E
E
C
B
.
1
B
E
5
3
1
C
E
.
8
D
0
A
5
8
5
6



 

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

 
Assinatura/Certificação do documento  PR-PA-00019701/2021 PORTARIA IC nº 83-2021

Signatário(a): DANIEL CESAR AZEREDO AVELINO
Data e Hora: 01/07/2021 23:42:40

Assinado com certificado digital

Signatário(a): RICARDO AUGUSTO NEGRINI
Data e Hora: 01/07/2021 17:31:41

Assinado com login e senha

Acesse http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento. Chave be81364a.0407eecb.1be531ce.8d0a5856


